
URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXVII – ČÍSLO 6/2024 43

V  listopadu tohoto roku se Budapešť 
stala hostitelem dvoudenní meziná-
rodní konference ESPON na téma „Za-
jištění kvalitních služeb pro všechny 
občany a místa“. Konference, organizo-
vaná v  rámci maďarského předsednic-
tví v Radě EU, byla zaměřena na otázky 
spojené s  efektivním zajištěním služeb 
a  nastavením infrastruktury v  zaostá-
vajících regionech a  oblastech se spe-
cifickými rozvojovými výzvami. Událost 
přinesla spolu s nádherným prostředím 
města i zajímavé diskuse a prezentace.
 
Konference začala slavnostním otevře-
ním a  úvodním projevem Wiktora Szy-
darowského, předsedy ESÚS ESPON. 
Následovaly klíčové projevy několika 
významných osobností včetně zástup-
ců Evropské komise a  národních vlád. 
Témata zahrnovala strategické cíle pro 
zvýšení kvality života v  zaostalých či 
periferních oblastech Evropské unie 
a  cílila na potřebné politické iniciativy 
k jejich dosažení. Dále byl prezentován 
dokument programu ESPON o  veřej-
ných službách, zpráva OECD o přístupu 
ke službám ve městech a na vesnicích; 
zprávy Eurofoundu o  rozdělení měst 
a  venkova, dále byla zmíněna geogra-
fie práce na dálku v kontextu veřejných 
služeb. Důraz byl také kladen na do-
stupnost základních služeb občanům, 
např. lékařské péče, vzdělání apod.

Odpoledne bylo vyhrazeno diskusním 
panelům, kde se odborníci zabýva-
li konkrétními aspekty rozvoje zaosta-
lých oblastí. Byla zde představena řada 
případových studií a  projektů z  celé 
Evropské unie, které demonstrovaly 
úspěšné příklady zlepšování kvality ži-
vota. Diskuse byly zaměřeny na praktic-
ké přístupy, financování a  udržitelnost 
těchto projektů. Jedním z  nejzajíma-
vějších příspěvků byla prezentace Sieg - 
frieda Weinerta, který představil projekt 
NOTRUF NIEDERÖSTERREICH. Jedná se 
o  meziresortní řídící středisko různých 

krizových organizací, zejména záchran-
ných složek v  Dolním Rakousku. Toto 
centrum spolupracuje se záchrannými 
službami z  České republiky, Slovenska 
a plánuje spolupráci i s Maďarskem. Cí-
lem je zlepšit pohotovostní lékařskou 
pomoc v  pohraničních oblastech. Spo-
lupráce umožňuje českým a rakouským 
záchranným jednotkám společně zasa-
hovat při mimořádných událostech, jako 
bylo tornádo na jižní Moravě v roce 2021 
nebo automobilové nehody v pohraničí.

Druhý den byly prezentovány výsled-
ky nedávných projektů, které ukázaly 
nejefektivnější přístupy. Účastníci měli 
možnost zvolit si z několika paralelních 
diskusních sítí, které se zaměřovaly na 
různé aspekty kvality života. Jednalo se 
například o:
•  Bydlení a  budoucnosti trhů práce se 

zaměřením na projekty ESPON OVER-
LAP a House4All;

•  Možnosti energetického přechodu 
v  evropských územích, kde byly pre-
zentovány aktuální výstupy z projektů 
ESPON COBREN, TANDEM a  Clean-
Energy4CE;

•  Funk ční území v Evropě – alpské, kar-
patské a atlantické oblasti: jejich výzvy 
a  řešení správy, byly tak představeny 

projekty NoStageo, InTerAlp, Karpat, 
Atlantic Mrs.

Dále byly představeny nové nebo připra-
vované projekty ESPON 2030: DIGIREG, 
ReADAPT, Starter, CrossGov, CHANEBO, 
VREPO, DHAK, URDICO, PREPARED, RE-
-INDUSTRY, CIRCTER a  Regional Effects 
of Housing Shortage.

Odpoledne druhého dne bylo vyhra-
zeno diskusím, kde byly shrnuty hlavní 
body a závěry z celé konference. Účast-
níci diskutovali o  budoucích krocích 
a  dalších výzvách, které je třeba řešit 
k dosažení stanovených cílů. Konferen-
ce byla ukončena závěrečným slovem 
předsedy ESÚS ESPON, který poděkoval 
všem účastníkům za jejich aktivní účast 
a přínosy do diskusí. 

Během celého intenzivního programu 
měli účastníci možnost se setkat a  na-
vazovat kontakty s  ostatními odborní-
ky. Tento čas byl věnován neformálním 
diskusím, výměně názorů a navazování 
nových profesních vztahů.

Mgr. Lucie Karmazínová

ZAJIŠTĚNÍ KVALITNÍCH SLUŽEB 
PRO VŠECHNY OBČANY A MÍSTA
KONFERENCE ESPON V BUDAPEŠTI

Etnografické muzeum v Budapešti – místo jednání konference

Zd
ro

j: 
N

ap
ur

 A
rc

hi
te

ct
 K

ft.
 F

ot
o 

©
 P

al
kó

 G
yö

rg
y


